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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1712.42 1712.27 -0.01% 

Argjend 21.35 21.39 0.18% 

Brent Crude 95.36 94.91 -0.47% 

WTI Crude 88.91 88.39 -0.58% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0074 1.0066 -0.08% 
EURCHF 0.9929 0.9907 -0.22% 
EURGBP 0.8726 0.8746 0.23% 
EURALL 116.9994 117.0776 0.07% 
EURTRY 18.6748 18.7485 0.39% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  109.6360  109.77 0.12% 
VIX 25.54 25.38 -0.63% 
S&P 500 3,806.80 3,828.11 0.56% 
NASDAQ 10,564.52 10,616.20 0.49% 
Dow & Jones 32,827.00 33,160.83 1.02% 
DAX-Gjermani 13,688.75 13,600.57 -0.64% 
FTSE 7,306.14 7,271.56 -0.47% 
NIKKEI 27,872.11 27,716.43 -0.56% 
SSE-Shangai 3,064.49 3,048.17 -0.53% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.13 0.26% 
SHBA 2 vite 4.65 4.66 0.19% 
Gjermani 10 vite 2.28 2.25 -1.18% 
Gjermani 2 vite 2.32 2.23 -3.96% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet Aziatike kishin levizje ne vlera 

ndersa investitoret kane fokusin ne 

rezultatet e ardhshme te zgjedhjeve 

afatmesme te Shteteve te Bashkuara te 

Amerikes dhe ne çmimet ne baza vjetore te 

prodhimit te Kines te cila pesuan renie per 

here te pare ne tetor qe nga dhjetori i 2020 

 

➢ Tregjet evropiane nuk kishin shume levizje ne 

vlera te merkuren teksa investitoret global 

presin rezultatet e zgjedhjeve afatmesme 

SHBA 

 

➢ Dollari pati rritje te merkuren pasi rritja e 

rendimenteve (yields) te obligacioneve forcoi 

ate, por publikimi i te dhenave te indeksit te 

çmimeve te konsumit me vone kete jave 

mund te ndryshoje renditjen e monedhes 

 

➢ Çmimet e arit shenuan rritje mbi 2% te 

merkuren, te nxitura nga renia e 

rendimenteve (yields) te dollarit dhe 

obligacioneve, ndersa fokusi i tregut mbeti 

ne te dhenat e inflacionit ne SHBA  

 

➢ Çmimet e naftes u ulen me 2% te merkuren 

per shkak te shqetesimeve ne rritje per 

kerkesen per karburant pasi shperthimet e 

COVID-19 u perkeqesuan ne importuesin 

kryesor te naftes se paperpunuar ne Kine, 

dhe shqetesimet vazhduan per rezultatin e 

zgjedhjeve afatmesme ne SHBA 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Kuvendi i Kosoves ka miratuar Ligjin per 

masat e perkohshme te produkteve baze, 

ne raste te destabilizimit te tregut si dhe 

zgjatjen e masave emergjente ne 

furnizimin e energjise. Ky Ligj parasheh qe 

disa produkteve t’iu vendoset çmimi tavan 

 

➢ Korporata energjitike e Kosoves (KEK) 

njofton se njesia B2 e termocentralit 

“Kosova B” do te jete jashte funksionit deri 

me 15 nentor 2022 

 
➢ Grupi punues i Keshillit Evropian te 

Bashkimin Evropian, po pritet qe te kete 

mbledhje ne Bruksel, ku tema e kesaj 

mbledhje mund te jete vendimtare per 

Kosoven, sa i perket liberalizimit te vizave 

per Kosoven 

 

 

 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ministri i financave i Egjiptit thote se bankat 

shumepaleshe te zhvillimit duhet te 

ndihmojne ne ofrimin e zgjidhjeve per 

tregjet ne zhvillim qe po luftojne me borxhin 

dhe krizen klimatike 

 

➢ Ministrja e Ekonomise e Ukraines, Yulia 

Svyrydenko tha se beson se SHBA do te ruaje 

mbeshtetjen financiare per qeverine ne Kiev 

edhe nese republikanet marrin kontrollin e 

nje dhome ne Kongres pas zgjedhjeve 

afatmesme 

 

➢ Udheheqesit boterore dolen ne skene ne 

ditet e hapjes se samitit kryesor te klimes te 

OKB-se per te kembengulur se sulmi i Rusise 

ne Ukraine nuk duhet te prishe veprimin 

urgjent dhe kolektiv per te parandaluar 

ngrohjen globale  

“Nuk eshte e sigurt qe gjithçka eshte e pasigurt” 
Blaise Pascal 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


